
ATA 1534:  Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande 

Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva, 

Gelson Antonio Possamai e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida 

foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em discussão e votação a ATA 1533/2025. Aprovada por unanimidade. Tribuna popular: Fez o uso da 

palavra o Juiz da Comarca de Rodeio Bonito e a Promotora de Justiça de Rodeio Bonito. Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. 

Grande expediente falar até 10 minutos na tribuna. GLAIZETE F. CASANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou ao juiz e promotora pelos 

pronunciamentos. Falou sobre o agosto lilás, e sobre suas indicações feitas ainda no início do ano – homenagear três mulheres por ano de Rodeio Bonito e 

também reabrir o conselho municipal da mulher; falou sobre o dia 11 do primeiro seminário da Amzop e que foi muito importante o evento. Falou sobre suas 

visitas nas Sec. Do Executivo. Falou que fez visita à sec. Da assistência social e habitação, trouxe dados crescentes em nosso município, as atividades, e 

apresentou o relatório. Finalizou desejando boa semana a todos. GELSON A. POSSSAMAI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre os projetos 

que estão sendo realizados com recursos próprios do Executivo Municipal. Falou sobre a agricultura e dos insumos agrícolas que foram distribuídos aos 

agricultores. Falou sobre a pavimentação asfáltica e sobre os trabalhos da administração. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. IURA GARBIN: Iniciou 

sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou ao Josiel R. Betti que se sagrou campeão do brasileiro de ciclismo indoor. Falou sobre os aposentados que 

foram exonerados em virtude da aposentadoria destes. Falou que a maioria foram professores e que mereciam um melhor reconhecimento. Fez um pedido 

ao Executivo o nome dos servidores, data da admissão e da exoneração. Falou sobre a entrega de um ônibus escolar ao Município, e falou das emendas 

parlamentares que destinadas a isso. Falou sobre a falta de segurança pública, e episódios de furto e roubo, necessitando de mais instalação de câmeras pela 

cidade. Falou sobre o vale alimentação pago aos servidores públicos, e deu a ideia para o Executivo transformar pelo menos 20,00 desses 40 de contrapartida 

para os servidores utilizarem na feira do agricultor, assim irá fomentar a economia local. Falou sobre a necessidade de mudarem o estacionamento na Rua 

Osório Martins para torna-lo ele oblíquo. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. EUZÉBIO C. GIORDANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou 

sobre as casas populares que nas administrações anteriores muitas foram construídas. E assim pediu para que o prefeito busque por esses programas do 

governo federal para contemplar mais famílias. Falou sobre o presidente Lula, sobre o valor que mandou para o município de Rodeio Bonito para a construção 

de uma nova unidade básica de saúde. Falou às famílias da linha Salto Velho sobre as estradas que precisam serem reparadas, e que em contato com o Sec. 

de Agricultura, este lhe garantiu que serão feitos os devidos reparos. Finalizou desejando uma boa semana. CLEDIR F. ACADROLI: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Falou sobre os projetos que estão em pauta na sessão, e fez um resumo sobre cada um e ainda deu a sugestão para a construção 

de uma estrutura que vise a integração das pessoas com atividades esportivas. Falou sobre a organização do governo municipal de turismo e parabenizou a 

iniciativa de todos. E disse que será favorável a todos os projetos que estão na ordem do dia. Falou sobre o depoimento do influenciador Felca, referente a 

exposição de crianças na internet e pediu para que os pais supervisionem seus filhos. Falou sobre o primeiro seminário regional que tratava sobre o 

enfrentamento da violência contra a mulher. Falou sobre o campeonato que o Josiel R. Betti participou e o parabenizou. Manifestou apoio à moção de 

reconhecimento ao Pastor João. Falou sobre a Moção de aplausos ao Laticínio Stefanello e elencou os motivos, parabenizando os sócios proprietários e os 

funcionários da empresa. Finalizou desejando uma boa semana a todos. CAROLINE GABI DA SILVA: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a 

promoção da Igreja da Linha Peixeiro, agradeceu a todos que ajudaram, e falou onde o valor será investido. Parabenizou a Administração Municipal pelas 

melhorias realizadas, em especial à pavimentação asfáltica. Falou sobre o questionamento das pessoas com relação a ponte, referente ao maquinário que foi 

retirado do local da ponte, porém, explicou que as obras continuam. Falou que a ponte do Saltinho também será feita. Falou sobre as moções que estão sendo 



colocadas em votação. Falou sobre a Moção de Aplausos ao Laticínio Stefanello e sobre a qualidade dos produtos desta empresa. Falou sobre a Moção de 

Reconhecimento ao Pastor João que foi de autoria da bancada do Republicanos, expôs suas grandes obras em Rodeio Bonito, em especial aos 40 anos de 

ministério, dedicando-se a servir; o parabenizou pelos trabalhos e pelo seu caráter. Falou sobre a segurança pública, referente a parceria entre o Executivo e 

a Brigada Militar a fim de viabilizar a instalação de câmeras de segurança pela cidade, e o monitoramento será feito diretamente na Brigada Militar, afim de 

ser ágil e objetivo o trabalho. Falou sobre o mês de combate à violência contra a mulher; falou que as mulheres não podem se acostumar com isso, que devem 

denunciar e lutar por seus direitos, os quais são amparados pela lei. Falou que o silêncio frente à violência não tem força, que devemos nos posicionar, 

defender umas as outras. Falou que devemos ter empatia uma com as outras. Falou que não concorda com o feminismo e nem com o machismo. Falou que 

o que precisar e o que tiver a seu alcance, podem lhe procurar. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ENIO B. PIRES: Iniciou sua fala cumprimentando 

a todos. Agradeceu pelos trabalhos realizados na Sicredi Conexão o Sr. Claudemir J. Bazanella o qual ficou 40 anos na cooperativa e deu boas vindas ao novo 

gerente Sr. Rodrigo Stefanello que assumiu aqui em Rodeio Bonito. Falou sobre os adubos entregues aos agricultores e parabenizou a Sec de Agricultura e ao 

Executivo. Falou que está sempre disponível para a comunidade e que trabalhará para todos. Finalizou desejando uma boa semana a todos. JUCEMAR LUIZ 

SIPRANDI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que aqui é a Casa do Povo, que não existem inimigos. Falou sobre a busca do diálogo. Falou sobre 

o papel do vereador que é fiscalizar e legislar. Falou da comunidade da Barra do Pinhal que será beneficiada através do projeto de lei e que espera que o 

distrito de Saltinho também seja visto e a comunidade seja contemplada com investimentos. Parabenizou ao Josiel Betti e que ele sirva de exemplo a outros 

jovens. Falou sobre a brigada militar e o monitoramento através de câmeras pela cidade. Falou sobre empresas que precisaram ampliar sua estrutura e que 

sempre foram parceiros e aprovaram os projetos, assim expande e gera mais empregos e rendas no município. Falou sobre a habitação em Rodeio Bonito e 

que receberam de outros municípios a relação de que ganharam do governo federal mais casas para as famílias; e pediu para que o Executivo fique atento e 

se inscreva nos programas para ser contemplado. Falou das moções e parabenizou aos envolvidos, em especial a Moção de Aplausos ao Laticínio Stefanello 

de autoria da bancada do PP. Finalizou desejando uma boa semana a todos. EUZÉBIO LAVRATTI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um 

agradecimento aos pastores de Rodeio Bonito. Falou sobre os projetos que estão na casa. Falou sobre pessoas que lhe procuraram sobre o projeto que 

aumentava o valor de pagamento do Coordenador do CRAS e pediu para que remetam novamente o projeto para ser aprovado. Falou sobre o projeto 048 

que visa o pagamento de alimentação aos servidores públicos que vão trabalhar no interior e que isso é de suma importância e falou da emenda que fez que 

contempla a sec. de educação e saúde. Falou das Moções e que são merecidas. Falou do desejo de fazer uma sessão solene que será em homenagem a todos 

os pastores do município de Rodeio Bonito. Falou que foi motivo de chacota sobre a compra dos computadores, explicou como foi o procedimento. Falou que 

a vereadora Carol falou várias vezes que ele estava sendo investigado e que isso não é verdade. Falou que o prefeito vendeu mais de 200 mil para sua tia e 

mais de 30 mil reais a seu sobrinho, e que espera que devolvam esses valores aos cofres públicos. Falou que a denúncia da carol foi arquivada. Falou que a 

justiça foi feita e que irá procurar a lei sobre as acusações sobre sua pessoa. Falou que a vereadora não se elegeu, que ela é apenas suplente, que ela mente 

para as pessoas. Falou que ela está ocupando o cargo de vereadora por conchavo político. Falou sobre a emenda que irá suprimir o artigo que visa conceder 

motorista para o CRAS, e que não estão utilizando para fazer isso, deixando de levar algumas pessoas, então, entende-se que não precisam. Finalizou 

desejando uma boa semana a todos.  ORDEM DO DIA – Discussão e votação ao projeto de lei nº 047/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação 

ao projeto de lei nº 050/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 051/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e 

votação ao projeto de lei nº 053/2025. Discussão e votação da Emenda modificativa nº 01 ao Projeto de Lei nº 046/2025; Aprovada por unanimidade. 

Discussão e votação ao projeto 046/2025 com emenda. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação da Emenda modificativa nº 01 ao Projeto de Lei nº 



048/2025 – baixado com pedido de vistas pelo ver. Gelson A. Possamai. Discussão e votação da Emenda modificativa nº 01 ao Projeto de Lei nº 052/2025; 

Aprovada por unanimidade. Discussão e votação ao projeto 052/2025 com emenda. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação da Moção de 

Homenagem nº 01 – proposta pela bancada do Republicanos; Aprovada por unanimidade. Discussão e votação da Moção de Aplausos – proposta pela bancada 

do PP; Aprovada por unanimidade. Período de explicações pessoais 3 minutos. E tempo reservado aos líderes de bancada. Nada mais a tratar, a sessão foi 

encerrada as vinte e uma horas e cinquenta e três minutos. Próxima sessão dia 01 de setembro de 2025, as dezenove horas. 

  


